
COPIA
 

 
 

 
 
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

139 04-03-2024
 
 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEGLI INTERVENTI INERENTI IL SERVIZIO DI
ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI
IDENTITA' DIGITALE – SPID E CIE - A VALERE SULLA MISURA PNRR
1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI
DI IDENTITA' DIGITALE – SPID E CIE (COMUNI SETTEMBRE 2022)" –
M1 – C1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" –
FINANZIAMENTO DELL'UNIONE EUROPEA (NEXTGENERATIONEU).
CIG 9730346788 - CUP D91F22004330006

 
 
 
 
break-word'> 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA.GG.
 
Premesso che:
-      con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 in data 20.12.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;
-      con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente esecutiva, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
-      con delibera di Giunta Comunale n. 1 in data 11.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato approvato il Piano esecutivo di gestione  anni 2024/2026;
-      con decreto del Sindaco n. 25/2023 si è proceduto alla nomina della sottoscritta quale Responsabile
del Settore Affari Generali;
-      con decreto del Sindaco n.32/2023 si è proceduto al conferimento dei poteri organizzativi in materia
di trattamento dei dati personali – Settore Affari Generali;
 
Visti il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, il D.Lgs. n. 118/2011
e  il D.Lgs. n. 165/2001;
 
Richiamati altresì:



- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto di
Giunta Comunale n. 262 in data 22.12.2010 e s.m.i.;
- il regolamento comunale di contabilità, approvato con atto consiliare n. 58 in data 6.12.2018 ,
modificato con atto consiliare n. 33 in data 25.06.2020;
- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con atto consiliare n. 6 in data 17.01.2013 e
modificato con atto n. 75 del 22.12.2015;
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto di
interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1 comma 42 lettera h) della L.
190/2012, dell’art. 6 della Legge n.241/1990 e degli artt. 8 e 9 del Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Agrate Brianza, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 2
dell’11.01.2024;
 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale nr. 15 del 31.01.2024, esecutiva, con la quale è stato
approvato l’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, così
articolato:
1 – Scheda anagrafica dell’Amministrazione
2 – Valore pubblico, performance e anticorruzione
      2.1 Valore pubblico
      2.2 Performance
      2.3 Rischi corruttivi e trasparenza
3 – Organizzazione capitale umano
      3.1 Struttura organizzativa
      3.2 Organizzazione del lavoro agile
      3.3 Piano triennale del fabbisogno di personale    
      3.4 Formazione del personale
4 – Monitoraggio
 
Visti:
- l’art. 17, paragrafo 2, del Regolamento UE 2021/241 che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la
Resilienza, recita, tra l’altro, che “sono ammissibili le Misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 a
condizione che soddisfino i requisiti di cui al presente Regolamento”. La data limite del 1° febbraio
2020, stabilita dal Regolamento UE 2021/241, è stata individuata per permettere l’inclusione di Misure
in linea con gli obiettivi del RRF ma le cui fasi iniziali sono state avviate durante il periodo della
pandemia COVID-19;
 
Preso atto che:
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza –
“Misura 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’
DIGITALE (SPID E CIE) - (COMUNI SETTEMBRE 2022)” – M1C1 PNNR Investimento 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” il quale:
-    presenta i seguenti obiettivi:

-      adesione alla piattaforma di identità digitale SPID;
-        adesione alla piattaforma di identità digitale CIE;
-       utilizzo dello standard OpenID Connect o, in alternativa, erogazione di un piano formativo su
disposizioni normative, linee guida e best practices in caso di integrazione a SPID e CIE, idoneo a
costruire le basi per un successivo passaggio tecnologico, con protocollo SAML2. Tale adozione
consente:

-  maggiore sicurezza
- maggiore facilità di integrazione in sistemi eterogenei (single-page app, web, backend, mobile,
IoT)
-  migliore integrazione di componenti di terze parti in modalità sicura, interoperabile e scalabile;

-    raccomanda l’integrazione al nodo italiano eIDAS per promuovere la cooperazione transfrontaliera e
l’interoperabilità dei sistemi nazionali di identificazione elettronica e facilitare l’accesso dei cittadini e
delle imprese ai servizi online ai cittadini nei diversi Stati membri;
 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:
-     il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum);



-     l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del raggiungimento dell’obiettivo
del bando;
-    le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 01 febbraio 2020 con
risorse proprie;
 
Dato atto che:
-    con determinazione n. 837 del 21.11.2017 del Responsabile del Settore Affari Generali è stato
affidato a Pa Digitale Spa la fornitura di licenze per l’integrazione di SPID con il sistema URBISMART;
-    con determinazione n. 278 del 13.04.2021 del Responsabile del Settore Affari Generali è stato
affidato a Pa Digitale SPA il servizio di attivazione dell’accesso ai servizi online URBISMART con CIE;
-     con prot. 8812/19.04.2021 sono stati inviati al fornitore i patti contrattuali;
-     con prot. 8825/19.04.2021 è pervenuto riscontro in merito;
-    con prot. 25328/05.10.2022 il Comune di Agrate Brianza ha presentato domanda di partecipazione
all’avviso pubblico di cui sopra per il finanziamento di un progetto inerente l’estensione dell’utilizzo delle
piattaforme nazionali di identità digitale SPID e CIE;
-    con prot. 30632/28.11.2022 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato
l’ammissione della candidatura;
-    con prot. 30768/30.11.2022 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato
l’accettazione della candidatura e la conferma del CUP;
-    con prot. 554/10.01.2023 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato che, con
Decreto di Approvazione n. 2022 Decreto n. Decreto n. 125 - 1 / 2022 - PNRR della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, è stata approvata la candidatura di
finanziamento sopra citata per un importo complessivo pari a € 14.000,00 e che sono previsti 12 mesi
da tale data per l’attivazione del contratto;
-    l’Amministrazione Comunale di Agrate Brianza intende incentivare l’evoluzione tecnologica delle
piattaforme di identità digitale SPID e CIE attraverso l’adozione dello standard OpenID Connect;
-    con determinazione n. 248/05.04.2023 del Responsabile del Settore Affari Generali è stato affidato a
Pa Digitale Spa il servizio di estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale –
SPID e CIE a valere sulla misura PNRR 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di
identita' digitale – SPID E CIE (Comuni settembre 2022)" – M1 – C1 – Investimento1.4 "Servizi e
cittadinanza digitale " mediante procedura MEPA 257604 – ordinativo esecuzione immediata nr.
7223379 per un importo di € 10.872,00 oltre IVA con CIG 9730346788 e CUP D91F22004330006 - m
ediante finanziamento dell’Unione Europea (NextgenerationEU);
-     con prot. 9307/06.04.2023 sono stati inviati al fornitore i patti contrattuali;
-     con prot. 10466/19.04.2023 è pervenuto riscontro in merito;
-    con determinazione n. 1134 del 18.12.2023 del Responsabile del Settore Affari Generali è stato
costituito il fondo pluriennale vincolato per il servizio di estensione dell’utilizzo delle piattaforme
nazionali di identità digitale – SPID e CIE;
-    con prot. 33748/27.12.2023 sono stati inviati al fornitore i patti contrattuali aggiornati a seguito della
costituzione del fondo pluriennale vincolato;
-     con prot. 19/02.01.2024 è pervenuto riscontro in merito;
 
Considerato che:
- l’attività affidata è risultata completata come da comunicazione di avviso dell’inserimento della
componente tecnica relativa alla pratica CIEID-KL82CL in ambiente di preproduzione e produzione
come da ns prot. 32047/06.12.2023;
- in data 09.01.2024 sono stati caricati sul portale Pdigitale2026 il certificato di regolare esecuzione e la
richiesta di erogazione del finanziamento;
 
Rilevato che, nel corso del controllo formale sulla domanda di erogazione sono stati chiesti i seguenti
chiarimenti come da ns. prot. 5435/26.02.2024:
è stato rilevato che il documento di affidamento caricato presenta una data posteriore rispetto alla data
di INTEGRAZIONE CIE del 2021.
Si chiede dunque di fornire, entro 10 giorni solari dalla ricezione della presente comunicazione il
contratto / il documento di stipula MEPA / la determina di affidamento coerente con la data di
attivazione dei servizi.
Inoltre, si chiede una nota integrativa del certificato di regolare esecuzione, contenente l’espressa
attestazione da parte del RUP, della regolare esecuzione del progetto comprensiva dei seguenti
elementi:



1. Codice Unico di Progetto (CUP) del progetto finanziato con l’Avviso di riferimento;
2. Decreto di finanziamento del progetto;
3. Investimento/Misura e Avviso PNRR di riferimento e coerenza del progetto;
4. Data di avvio delle attività di progetto;
5. Indicazione puntuale di tutte le attività/servizi di cui si attesta la regolare esecuzione;
6. Riferimento al contratto/contratti stipulato/i per la realizzazione delle attività o determina di
affidamento o ordine di servizio del personale);.
In alternativa, in caso non sia possibile reperire la documentazione inerente l'affidamento per i servizi
attivati nel 2021, si chiede di produrre e inviare un atto di ricognizione (determina dirigenziale) in cui
l’Ente attesta espressamente i seguenti elementi del progetto:
- Codice Unico di Progetto (CUP) del progetto finanziato con l’Avviso di riferimento;
- Decreto di finanziamento del progetto;
- Investimento/Misura e Avviso PNRR di riferimento e coerenza del progetto;
- Data di avvio delle attività di progetto;
- Lista delle attività/servizi imputate al progetto PNRR e tempistica di esecuzione in coerenza con la
data di avvio delle attività;
- Riferimento al contratto/contratti stipulato/i per la realizzazione delle attività o determina di
affidamento o ordine di servizio del personale interno (se pertinenti);
- Motivazione delle ragioni che giustificano la mancanza di uno specifico atto amministrativo coevo o
antecedente all’avvio delle attività (es. attività avviate prima della pubblicazione dell’Avviso di
riferimento, altro…) (se ricorre);
- Indicazione che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi
del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che
soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso;
- Indicazione che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del
Regolamento (UE) 2021/241;
- Indicazione che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici
del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere
(Gender Equality), della protezione e clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della
protezione e valorizzazione dei giovani;
- Indicazione che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di
trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;
- Indicazione di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato
a valere sul PNRR;
- Indicazione dei Regolamenti interni di organizzazione che prevedono il ricorso a lavori in economia,
adozione di ordini di servizio;
 
Tutto ciò premesso
 

DETERMINA
 
1.   che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2.   di fornire i seguenti chiarimenti:
-    il comune di Agrate Brianza da anni ha attivato un processo di informatizzazione con il quale ha
provveduto ad avviare con risorse proprie l’adesione alle piattaforme CIE e SPID;
-    seppure la data di avvio dei processi di cui sopra sia antecedente alla data di contrattualizzazione
riferita alla determinazione di affidamento del servizio relativo al bando PNRR, ma coerente con i
termini di finanziamento previsti dal bando;
-    sarà impegno dell’Amministrazione utilizzare il finanziamento per il servizio di estensione dell’utilizzo
delle piattaforme SPID e CIE;
-    i servizi avviati antecedentemente alla contrattualizzazione e successivi al 01 febbraio 2020 sono
stati realizzati con risorse proprie;
 
3.   di dare atto che:
-    il progetto per il quale è richiesta l’erogazione del finanziamento rispetta il Regolamento (UE) in
particolare l’art. 17, ai sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio



2020, a condizione che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso;
-    il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il
principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE)
2021/241
-    la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e,
ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della
protezione e clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione
dei giovani;
-    l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse
quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non
discriminazione, proporzionalità e pubblicità;
-    sono stati rispettati gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a valere
sul PNRR;

 
4.  di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 e ai sensi del D.lgs. 50/2016 il RUP
(Responsabile Unico del Procedimento) è il Responsabile Settore AA.GG. Simona Paola Brambilla;
 
5.  di dare atto che il Responsabile dell’istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente
provvedimento è la sig.ra Conti Federica;
 
6.  di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni, dando
atto che la stessa diverrà esecutiva, dopo che sarà corredata dei pareri di cui all’art. 183, comma 9, del
D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili di questa Amministrazione;
 
7.   di disporre:
- l’inserimento del presente atto sulla piattaforma Padigitale 2026 al fine di completare il controllo
formale inerente la richiesta di finanziamento per il servizio in oggetto
-   la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi ai fini della
pubblicità legale;
-   la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito
“Amministrazione Trasparente” ai sensi della normativa vigente;
-   la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in apposita sezione denominata “Attuazione
Misure PNRR”.
 
 
IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG.
Brambilla Simona Paola


